
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione Generale

Servizio: Pianificazione Strategica e fondi extrabilancio

Oggetto: Bando per  la  presentazione  di  progetti per la  predisposizione  del  Programma straordinario  di  
intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei  
comuni  capoluogo  di  provincia.-  Accertamento  somme  dell’importo  di  €  571,08    per  quota 
incentivi  

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
che  la  Città  Metropolitana  di  Messina,  partecipando  al  Bando  allegato  al  D.P.C.M.  25  maggio  2016  ha  
presentato il Progetto denominato “Periferie” che è stato positivamente valutato e per la realizzazione dello 
stesso è assegnatario di un finanziamento a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 
per  il  finanziamento  dei  progetti  selezionati  nell’ambito  del  citato  Programma  Straordinario  pari  ad  € 
39.930.738,37;

Vista la Convenzione di cui all’art. 10, comma 2 del summenzionato bando sottoscritta in data 08.02.2018 tra 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città Metropolitana di Messina e registrata alla Corte dei Conti in 
data 06.04.2018 stipulata al fine di disciplinare i reciproci impegni, le modalità di erogazione dei finanziamenti 
e  di  attuazione,  rendicontazione  e  monitoraggio  dei  progetti  proposti  nell’ambito  del  Programma 
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie;

Visto lo schema di Patto di Attuazione approvato con Decreto Sindacale n° 175 del 03.08.2018 e sottoscritto 
tra la Città Metropolitana di Messina e tutti i Comuni attuatori degli interventi finanziati dal citato Programma 
Straordinario;

Vista la Convenzione di modifica della convenzione della Città Metropolitana di Messina sottoscritta in data 
21.03.2019 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città Metropolitana di Messina e registrata alla  
Corte dei Conti al n° 1-1036 con comunicazione del 28.05.2019;

Visto lo schema di Patto di Attuazione Integrativo approvato con Decreto Sindacale n° 115 del 05.07.2019 e  
sottoscritto tra la Città Metropolitana di Messina e tutti i Comuni attuatori degli interventi finanziati dal citato 
Programma Straordinario;
Considerato che i Comuni attuatori degli interventi versano alla Città Metropolitana di Messina una quota par-
te relativa agli incentivi per programmazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione degli interventi;

Pagina 1

2674 17/06/2024

2444 17/06/2024



VISTA la nota prot. n. 24494/24 del 30/05/2024 avente ad oggetto: Bando per la presentazione di progetti per  
la predisposizione del Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 
periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia. Accertamento somme dell’importo di 
€ 571,08 per quota incentivi. Proposta di determinazione dirigenziale;

VISTA la comunicazione da parte della Tesoreria Unicredit, acquisita dal TLQ Web Enti, relativa al seguente so-
speso:

 n°  1728 del 23.04.2024 Comune di Capo d’Orlando  € 571,08

RISCONTRATA l’esigenza di regolarizzare i sospesi di cassa con il tesoriere, al fine di assicurare concordanza tra 
i dati contabili di questi ultimi e quelli degli Uffici Finanziari di questa Città Metropolitana di Messina; 

RITENUTO di dover ACCERTARE al cap. 332 la somma di €   571,08 versata dal sottoelencato Comune:  
 Comune di Capo d’Orlando  € 571,08

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.; 

VISTE  le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione fi-
nanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ACCERTARE l’importo di €  571,08 in riferimento al seguente sospeso di cassa:  
 n°  1728 del 23.04.2024 Comune di Capo d’Orlando  € 571,08
con imputazione alla risorsa 332 - Bilancio esercizio 2024; 

DARE ATTO: 

- CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n.267/2000; 

- CHE è  stata accertata l'insussistenza di  conflitto di  interessi  in attuazione dell'art.  6  bis  della  Legge n.  
241/1990 e dell' art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento;

- CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

- CHE lo scrivente Dirigente Reggente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità amministra -
tiva del medesimo; 

Pagina 2



- CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell' Albo Pretorio, saranno assolti gli obbli-
ghi di cui al D.to Lgs n. 33/13;

Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del  
procedimento è il Responsabile del Servizio “Pianificazione Strategica e fondi extra bilancio”  Arch. Roberto 
Siracusano. 
Recapiti 0907761202 - e-mail: r.siracusano@cittametropolitana.me.it – PEC protocollo@pec.prov.me.it

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore  
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al termine 
di pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della Regione Siciliana.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Salvo Puccio

(firmato digitalmente)

Pagina 3

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

